本集团有良好交易记录的独立客户有关。根据以往经验，由于信用质量未

发生重大变化且仍被认为可全额收回，本集团认为无需对其计提减值准备。

本集团对这些余额未持有任何担保物或其他信用增级。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年6月30日

人民币元

194

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 流动性风险

 本集团采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融

工具的到期日，也考虑本集团运营产生的预计现金流量。

本集团的目标是运用银行借款、应付债券和其他计息借款等多种融资手段

以保持融资的持续性与灵活性的平衡。于2015年6月30日，本集团63.22%

(2014年12月31日：54.01%)的债务在不足1年内到期。

 下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

 2015年1-6月

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年6月30日

人民币元

195

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险

利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有

关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成

本。

本集团截止2015年6月30日计息负债总额为人民币9,073,085,991.25元，

其 中 计 息 借 款 包 含 人 民 币 借 款 6,519,604,458.47 元 、 美 元 借 款

417,671,998.95元折合人民币2,553,481,532.78元。人民币借款以浮动利

率计息部分为人民币3,091,773,994.02元，占47.42%，美元借款以浮动利

率计息部分为人民币2,553,481,532.78元，占100.00%。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发

生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东

权益产生的影响。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年6月30日

人民币元

196

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

利率风险(续)

  基准点 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2015年1-6月

人民币 1% (30,917,739.94) -

美元 1% (25,534,815.33) -

人民币 (1%) 30,917,739.94 -

美元 (1%) 25,534,815.33 -

 2014年1-6月

 人民币 1%  (13,374,243.01)  -

 美元 1%  (5,045,296.00)  -

 人民币 (1%)  13,374,243.01  -

 美元 (1%)  5,045,296.00  -

* 不包括留存收益。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年6月30日

人民币元

197

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以

外的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约12.29%(2014年1-6月：
12.90%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外汇汇

率发生合理、可能的变动时，将对利润总额由于货币性资产的公允价值变
化产生的影响。

  美元汇率 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2015年1-6月

人民币对美元贬值 5% (2,752,546.28) (125,749,252.19)

人民币对美元升值 5%  2,752,546.28  125,749,252.19

 2014年1-6月

人民币对美元贬值 5% 1,678,589.39 254,550.75

人民币对美元升值 5%  (1,678,589.39) (254,550.75)

  港币汇率 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

  2015年1-6月

人民币对港币贬值 5% (2,926,861.20)  1,083,383.32

人民币对港币升值 5% 2,926,861.20 (1,083,383.32)

 2014年1-6月

人民币对港币贬值 5% 41,031,844.29 -

人民币对港币升值 5%  (41,031,844.29) -

* 不

包括留存收益。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年6月30日

人民币元

198

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个

别证券价值的变化而降低的风险。于2015年6月30日，本集团暴露于因归

类为交易性权益工具投资(附注五、2)和可供出售权益工具投资(附注五、

11)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有

的上市权益工具投资在上海证券交易所、深圳证券交易所和香港证券交易

所等上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票

指数，以及年度/期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2015年

6月30日

2015年1-6月

最高/最低

2014年

6月30日

2014年1-6月

最高/最低

上海—A股指数

4,480 5,411/3,223 2,048 2,143/1,991

深圳—创业板指数

2,859 3,982/1,465 1,405 1,559/1,226